[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.02.2016г.
           № 4
Об отмене ограничительных мероприятий
по гриппу и ОРВИ в Костромской области

Я, и.о. Главного государственного санитарного врача по Костромской области, Тарасов Андрей Леонидович, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и другим острым респираторным вирусным инфекциям (далее –  ОРВИ), установил, что на территории Костромской области отмечается снижение заболеваемости во всех возрастных группах населения. Показатели заболеваемости гриппом и ОРВИ остаются ниже эпидемических порогов как среди взрослых, так и среди детей.
На основании  подпункта 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить с 1 марта 2016 года ограничительные мероприятия по гриппу и ОРВИ, введенные постановлением Главного государственного санитарного врача по Костромской области от 25.01.2016г. №2 (п.1.1., п.1.3., п.1.5, п.1.6., п.2.3., п.4.2., п.4.3.).
2. Главным врачам медицинских организаций Костромской области:
2.1. Отменить с 1 марта 2016 года ежедневное представление в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области» сведений о заболеваемости гриппом и ОРВИ;
2.2. Продолжить:

· еженедельное, по понедельникам до 10 часов, представление в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области» или соответствующие филиалы сведений о заболевших гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями за прошедшую неделю;
· сбор клинического материала от больных гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, в первую очередь из организованных коллективов детей и подростков, от больных с тяжелой или нетипичной клинической картиной, в случае летальных исходов гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, и доставку собранных проб в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области» согласно утвержденному графику;
· информирование незамедлительно Управления Роспотребнадзора по Костромской области и департамента здравоохранения Костромской области о каждом случае смерти от гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний.
3. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области (Н.С.Александрова):

3.1. Отменить с 1 марта 2016 года ежедневное представление в Управление Роспотребнадзора по Костромской области сведений о заболеваемости гриппом и ОРВИ за предыдущий день;
3.2. Продолжить:

· еженедельный, по понедельникам, сбор и обобщение сведений о заболеваемости гриппом и ОРВИ и их направление в Управление Роспотребнадзора по Костромской области в соответствии с установленным порядком и формой представления;
· проведение лабораторных исследований на грипп и другие ОРВИ для оценки циркуляции возбудителей инфекционных болезней среди населения.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Костромской области Н.В.Коновалову.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. Главного государственного
санитарного врача
по Костромской области                                                           А.Л. Тарасов
2